
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-6488 del 04/12/2017

Oggetto RINNOVO COMUNICAZIONE AI  SENSI  DELL'ART.
216  DEL  D.LGS.  152/2006  -  DITTA  GRAM  DI
COCCONI ALESSANDRO E C. SAS IN COMUNE DI
REGGIOLO

Proposta n. PDET-AMB-2017-6697 del 04/12/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno quattro DICEMBRE 2017 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia,
il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



Pratica n.25817/2017

Rinnovo  iscrizione  al   registro  di  cui  all’art.  216  del  D.Lgs.  152/2006  -  Ditta  GRAM  DI  COCCONI
ALESSANDRO E C. SAS (CF: CCCLNS79A29B819K) – con sede legale e impianto in comune di Reggiolo
(RE) – Via Gonzaga n.13.

LA DIRIGENTE

Vista la comunicazione ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 152/2006, trasmessa dalla Ditta GRAM DI COCCONI
ALESSANDRO E C. SAS, con sede legale in Via Gonzaga n.13 - Reggiolo (RE), acquisita al protocollo di
ARPAE con n.  PGRE/2017/10496 del  giorno  08/09/2017,  per l’esercizio  della  operazione di  recupero di
rifiuti speciali non pericolosi:

- R3 Riciclo/recupero delle sostanze organiche non utilizzate come solventi;
da effettuarsi nello stabilimento sito in comune di Reggiolo (RE) – Via Gonzaga n.13;

Visto  Il  parere  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  assunto  al  protocollo  n.  PGRE/2017/12611  del
27/10/2017, riguardante la compatibilità con le disposizioni del Piano Territoriale di Coordinamento
Provinciale (PTCP);

Visto il nulla osta del Comune di Reggiolo, acquisito al protocollo n. PGRE/2017/13300 del 14/11/2017,
riguardante la conformità urbanistica;

Dato atto che:
- lo stesso impianto risulta iscritto al n. 98 del Registro di cui all'art. 216 del D.Lgs. 152/2006  a seguito

della presentazione della comunicazione datata 24/02/2012, pervenuta alla Provincia di Reggio Emilia il
28/02/2012;

- l’iscrizione,  tenuto conto dei termini di  legge e della sospensione istruttoria,  a partire  dal 04/09/2012
aveva validità  fino  al  04/09/2017,  come da atto della  Provincia di  Reggio  Emilia,  prot.  n.  52115 del
15/10/2012;

- l’operazione R3 è comprensiva di specifica operazione di stoccaggio funzionale ad esclusivo servizio
dell’attività R3 e che pertanto le quantità stoccate dalla ditta non possono superare quelle indicate nella
comunicazione, come riportato nella scheda tecnica (Allegato 1) allegata al presente atto;

DETERMINA

1. di rinnovare l’iscrizione della Ditta GRAM DI COCCONI ALESSANDRO E C. SAS al  registro di cui
all’art. 216 del D.Lgs. 152/2006,  per l’esercizio della operazione di  recupero rifiuti speciali, non
pericolosi:
- R3 Riciclo/recupero delle sostanze organiche non utilizzate come solventi;
nello stabilimento sito in comune di Reggiolo (RE) – Via Gonzaga n.13;

2. A seguito  della  presentazione  della  comunicazione  di  rinnovo  dell’attività  alla  Ditta  GRAM  DI
COCCONI ALESSANDRO E C. SAS, nel suddetto Registro, resta attribuito il seguente numero: 98 .

3. La durata dell’iscrizione è di 5 anni a far data dal 04/09/2017  e cioè fino al 04/09/2022;

4. In  base  alla  suddetta  iscrizione  la  Ditta  può  esercitare  le  operazioni  di  recupero  indicate
nell’Allegato 1 per i corrispondenti Codici CER.  Nello stesso Allegato 1 sono riportate le quantità
complessive dei  rifiuti  per  ogni  tipologia  di  recupero.  Nel  caso in  cui  la  Ditta  intenda avviare  a
recupero quantità complessive di rifiuti  superiori o diverse rispetto a quelle indicate, nello stesso
allegato, o svolgere diverse operazioni di recupero, è necessario che sia inoltrata preventivamente
una  nuova  comunicazione  ai  sensi  dell’art.  216  del  D.Lgs.  152/2006.  Nel  caso  di  modifiche
dell'impianto, devono essere attivate preventivamente le procedure di V.I.A. (Valutazione Impatto

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it
LB – Pratica: 25817/2017 1/3



Ambientale)  o Screening, qualora ricorrano, a seguito delle stesse modifiche,  le condizioni previste
dal D.Lgs. 152/2006.

5.  L’esercizio  delle  operazioni  di  recupero  deve  avvenire  conformemente  alla  documentazione
presentata e nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 152/2006 e dal D.M. 5/2/1998 e s.m.i. e della
normativa in materia di:

- urbanistica ed edilizia;
- inquinamento atmosferico;
- prevenzione incendi;
- smaltimento acque di scarico;
- inquinamento acustico;
- sicurezza e salute dei lavoratori sul luogo di lavoro.

Il Servizio territoriale ARPAE provvederà a verificare il rispetto di quanto previsto dal presente atto.

Si informa che avverso il  presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti  al

competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al

Capo dello Stato entro 120 (centoventi)  giorni;  entrambi i  termini  decorrono dalla comunicazione ovvero

dall'avvenuta conoscenza del presente atto all'interessato.

La Dirigente
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(D.ssa Valentina Beltrame)
firmato digitalmente

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it
LB – Pratica: 25817/2017 2/3



ALLEGATO 1 - Scheda stabilimento (art. 216 D.Lgs. 152/2006)

Ditta GRAM DI COCCONI ALESSANDRO E C. SAS
Impianto: Reggiolo (RE) – Via Gonzaga n.13

Registro Provinciale Recuperatori n. 98

     08.04  rifiuti di materiali tessili compositi e della lavorazione di fibre naturali, sintetiche e artificiali  R3
     08.04.3  messa in riserva  per la produzione di materie prime secondarie per l'industria tessile mediante selezione, 

separazione, igienizzazione 
 R3 

     Destinazioni o caratterisctiche dei prodotti ottenuti dalle operazioni di recupero

     08.04.4   materie prime secondarie per l'industria tessile conformi alle specifiche merceologiche delle CCIAA di Milano e Firenze 

     Codice
CER

 Desc. CER  Stoccaggio
max

istantaneo

 Stoccaggio
annuale

 Recupero
annuale

 mc  t  mc  t  mc  t
     040222  rifiuti da fibre tessili lavorate  50  2,5  11000  550  11000  550 

     TOTALE  50  2,5  11000  550  11000  550

  

    

     

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it
LB – Pratica: 25817/2017 3/3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


